Eccce iam alteram viam, qua directe ad solutionem perveniunt horizontales, a qua grave descendit AL (fig. 71), quam oblique secant duas lineas MK, mK angulum facientes infinite parvum MKm: nunc ex omnibus arculis concentricis Ce, Mm, Ce etc. centrum habentibus in K quoque illum Mm, quem grave ex altitudine sua DM delapsam brevissimo tempusculo percurrat, quo cognito habebo relationem inter MN et NK; verum ex infinitis arculis Mm compositur ipsa curva brachystochrona quiescita AMB, cuius radius circuli osculatoris est MK, quo determinato determinatur etiam curva AMB.

Cum igitur secundum hypothesis communem Galilaeam (generalem solutionem, quam quilibet ad hujus initiationem nullo labore adinveniet, brevitatis erga omittimus) celeritates in C, M, C sunt ut  $\sqrt{CG}, \sqrt{MD}, \sqrt{CG}$ , seu ut  $\sqrt{CN}, \sqrt{MN}, \sqrt{CN}$ ; ipsi vero arcu; Ce, Mm, Ce ut radii CK, MK, CK; atque cum spatia divisa per celerites dent tempora, erunt tempuscula per Ce, Mm, Ce ut  $\frac{CK}{\sqrt{CN}}, \frac{MK}{\sqrt{MN}}, \frac{CK}{\sqrt{CN}}$ , et quoniam tempusculum per Mm debet

esse minimum, fit (positis NK, b, et MN, s)  $\frac{MK}{\sqrt{MN}} = \frac{b+s}{\sqrt{s}}$  =

minimo, ejusque proin differentiale  $\frac{-bds+sds}{2s\sqrt{s}} = 0$ , unde s = b. Curva itaque quiescita ejus debet esse proprietatis, ut habeat utique radium circuli osculatoris vel ut Hugenio dicitur, radium evolute MK duplum suae portionis MN inter axem et curvam intersectae. Verum ut ab ipso Hugenio aliisque demonstratum habemus et facile a priori, ut ante, nisi brevitat stideremus demonstrare possemus, proprietas haec cycloidis est. Unde et hac via directa rursus incidimus in identitatem Brachystochronae cum Cycloide, quod sane non exiguum pondus addit veritati corum, quae de curvatura radii diximus, apud illos praesertim valitum quibus hummodi indirecta ratiocinia suspecta habentur.

Sed ut illi quoque qui nostro calenduli genere minus versati sunt, habent quod intelligent, dignentur attente perlegerem demonstrationem syntheticam, quae utt facill et cuivis obvia, meo tamen iudicio insoliti quid et inexpectati in se continet, ut forsitan curiosis penitus in hinc mysterio inquirendi susan sit praebitura.

Sunto duo puncta data A et B, per quae transeat cyclois AMB initium sumens a puncto superiori A, dico mobile M libere descendens gravitate sua ab A per cycloidem AMB breviori tempore perventum ad B, quam si descenderet per quamcumque aliam curvam ACB supra infrave descriptam a puncto A ad punctum B. Sint MK, mK dues normales ad cycloidem quam proxime, secantes lineam ACB in punctis C, e, et concurrentes in K, quo centro describatur arcuas Ce. Ducantur ad horizontem AL perpendiculares MD, CG, junctaque DK secanti CG in H agatur parallela GJ, atque tandem sumatur ad MD, CH tercia proportionalis CF. Jam ex proprietate cycloidis MN = NK, ac prouide CN = NJ, et quia  $\square CN + \square NK > 2\square CNK$ , erit  $\square CN + \square NK + 2\square CNK$  id est  $\square CK > 4\square CNK = \square MK \times CJ$ , ergo MK.CK < CK.CJ; est autem MK.CK :: MD.CH :: CH.CF, et CK.CJ :: CH.CG, ideoque CH.CF < CH.CG, et per consequentem CG < CF. Num per regulas recipias gravium descendentium patet tempuscum, quod grave descendens ex horizonte requirit ad percurrandam lineam Mm, esse ad tempuscum, quod grave descendens ex eodem horizonte requireret ad percurrandum arcuam Ce, in ratione composita ex simplici directa spatiorum percurendorum Mm, Ce et subduplicata reciproca

altitudinem  $MD$ ,  $CG$ , id est tempus per  $Mm$ . tempus per  $Ce$  ::  
 $\frac{Mm}{\sqrt{MD}} : \frac{Ce}{\sqrt{CG}}$  :: (ob  $Mm$ ,  $Ce$  ::  $MK$ ,  $CK$  ::  $MD$ ,  $CH$  ::  $\sqrt{MD}$ ,  $\sqrt{CF}$ )  
 $\frac{\sqrt{MD}}{\sqrt{MD}} : \frac{\sqrt{CF}}{\sqrt{CG}}$  ::  $\sqrt{CG} : \sqrt{CF}$ ; quoniam autem  $CG$  ostensa est  
 minor quam  $CF$ , erit etiam tempus per  $Mm$  minus quam tempus per  $Ce$ , et potiori jure minus quam tempus per  $Ce$  hypotenusem trianguli rectangulari  $Cec$ . Ergo tempus per omnes  $Mm$ , id est per cycloideum  $AMB$  est minus quam tempus per omnes  $Ce$ , id est per lineam  $AeB$ . Q. e. d.

Ostendendum adhuc restat (ut problemati plenissime satisfiat) quoniam a puncto dato tanquam vertice describenda sit brachystochrona seu cyclois transitura per aliud punctum datum, quod sic facilius expeditur: Conjugantur duo puncta data  $A$ ,  $B$  (fig. 72) per lineam rectam  $AB$ , et super horizontali  $AL$  describatur cyclois, quaecumque liberter, initium sumens in  $A$  secansque rectam  $AB$  in  $R$ ; quo facto fiat ut  $AR$  ad  $AB$ , ita diameter circuli generis cycloidis  $ARS$  ad quartam, quae erit diameter circuli generis cycloidis  $qAS$  quiescere  $ABL$  transiujera per  $B$ .

Antequam finiam, non possum quin iterum admirationem meam prodam, animo revolvens inexpectatum illam identitatem isochroneam Hugenianae nontraeque Brachystochronea. Quod notabile preterea existimo, illud est, quod haec identitas in sola hypothesi Galilaei reperitur, adeo ut vel eo conjectare licet illam Naturam esse consentaneam, quod quemadmodum semper operari solet modo simplicissimo, ita et hic per unam eademque lineam praestet duo diversa officia, cum in quavis alia hypothesi duabus ad id opus esset lineis, alia nempe pro oscillationibus aequidistantibus et alia pro celerissimo descensu. Ut si ex. gr. celeritates gravium eadem sunt non in subduplicata, sed subtriplicata ratione altitudinem, brachystochrona foret algebraica, isochrona autem transcendentis; verum si celeritates essent ut ipsae altitudines, utraque fieret algebraica, illa quidem circularis, haec vero recta.

Non ingratis fore Geometris judico, si appendicis loco solutionem ipas dederim problematis consideratione pariter dignissimi, quod ex occasione precedentis inter scribendum in mentem incidit: Quæratur in piano verticali curva (fig. 73)  $PB$  (quam Synchronam appellare licet) ad cuius singula

puncta  $B$  grave ex  $A$  descendens per cycloides conterminas  $AB$  aequali tempore perveniret. Sit  $AG$  horizontalis et  $AP$  verticalis: sensus problematis talis est, ut descripta super  $AG$  cycloide quacunque abscindatur ex illa portio  $AB$ , ad quam percurrentiam ex  $A$  descendens grave idem tempus requirat, quod requireret ad descendendas ex determinata altitudine verticali  $AP$ ; quo peracto erit punctum  $B$  in curva synchrona  $PB$  quam querimus.

Si attente considererentur ea quae supra diximus de radio luminis, hanc obscure patet hanc curvam eas ipsam esse, quam Hugenius in suo tractato de Lum. pag. 44 in schemate suo per lineam  $BC$  representat vocatque  $u$  i. d.  $m$ , quae quemadmodum omnes radios ex puncto luminoso emanantes normaliter secat, eis optimè notat Hugenius, ita et nostra  $PB$  omnibus cycloidibus  $AB$  commune initium  $A$  habentibus ad angulos rectos occurrit. Quod si problema hoc modo in pure Geometricum reductum proponere libuisse, In venire scilicet curvam quae omnes cycloides communis initii normaliter secat, profecto res magna molis fuisse, Geometris ne dicam insuperabilis. Loco quo ex altera facie qua descensus gravium respicit, consideratum ita facilissime constru: Sit Cycloids  $ABK$  circularis generis  $GLK$ , ejusque diameter  $GR$ ; abscindatur arcus  $GL$  aequalis mediae proportionali inter determinatam assumptam  $AP$  et diametrum  $GR$ : dico ductam  $LB$  parallelam horizontali  $AG$ , secare cycloiden  $ABK$  in puncto  $B$ , quod erit in curva synchrona quiescita  $PB$ . Si quis methodum suam in alio exercere velit, quærat Lineam quae ordinatus positione data curvas (non quidem algebraicas, quod hanc arduum foret, sed) transcendentes ex. gr. logarithmicas super communi axe et per idem punctum duetas ad angulos rectos secat.

## XXXI.

## Leibniz an Joh. Bernoulli.

Jscundum milis fuit videre consensum nostrarum problematis a Te propositi solutionum, cum ejusdem lineas constructiones, licet diversas, dederimus. Ego contentus fui reperisse, quomodo

linea per tetragonismum circuli construi possit, non immoratus problemati, egregio licet, quod vix, ut aggrederer, a tempore meo impetrare poteram. Tu longius progressus cycloidem ipsam esse pulchre reperisti. Quod editionem attinet, consuluerim adhuc non nihil expectari, ut appareat quid ali quoque praestent, imprimit Dominus frater Tuss, imo et Dominus de Tschirnhaus, praesertim cum terminum, si fallor, assignaveris. Cum Dominus Marchis Hospitalius (a morbo gravi restitutus) etiam ad me nuper alia occasione scripsit, sese nunc a meditationibus ejusmodi abstinere debere, putem ipsi Solutionem posse communicari, si Tibi ita videatur, et posse inseri problematis propositionem in Diarium Eruditorum Parisiensem, ut viri docti excidentur. Idem etiam in Italia facientes puto. Spero Tua Mensi Junia inserta esse, etsi nec verbo ad me attingerit Dns. Menckenius. Necdum ego Junium accepi, negligenter libaria nostri, qui credo numdinas Brunszwicensis mot instantes expectat. Interim mouit Dnus. Menckenius, ut si nondum factum, mature Tua edi curet.

Ceterum ubi solutionis comprobacionem edere vel communicae placebit, suaserim viam illam directam, quam vocas, seu posteriorvm, non edi, cum prior sufficiat ad demonstrationem, et posterior praeter necessitatem aliis ante tempus viam aperiat. Praesta enim (ut puto) nonnulli adhuc suspensus alios teneri, ut vel ipsi inventiani aliquid fortasse a nostris diversum, quod angebi scientiam; vel agnoscant, non esse haec tam facilita, ut quidam putant, coquae diligentias has methodos aliquando inciventur. Methodus mea nonnulli a Tua diversa est, sed tamen eodem duxit, quam ut sequuntur est, et ut Tuo candori pari ingenuitate respondet, sic paucis habeto. Concepimus scilicet pro curva polygonum infinitangulum, video id fore omnium possibilium facilissimum descensus, si sumitis in eo (fig. 74) tribus punctis vel angulis quibuscumque A, B, C, sit punctum B tale, ut omnium punctorum in recta DE horizontali, hoc unum det viam ab A ad C facilissimum. Res ergo credit ad solutionem problematis facilis: Datis duobus punctis A et C recta horizontali inter ea cadente B, E, inventire in hac recta punctum B tale, ut via ABC sit facilissima. Ubi prodeunt, quae in novissimis literis notavi circa elementa abscissarum ordinatarum et arcuum: si scilicet infinite parvum inter puncta A, B, C, ponatur intervallo. Nec opus est ut aliquid ultra apud Te addam, et transcribere calculum non vacat, nimis distracto.

Mitto ecce quae Dn. frater Tuss mensi Julio inseri curavit circa problema Beunium extensum, ut vocat, transmissa mihi a Dno. Menckenio, quia me tangunt. Videbis nihil ibi esse, de quo queri debes. Vult in quibusdam a me dissentire, quorum aliqua non sat intellego, tum quia figurae absunt in his quae misit Dns. Menckenius, tum etiam quia nondum possum rem considerare et prioribus conferre. Ut ego rem capio de punctis sequidentiis assumptibus non videtur esse difficultas. Quod deviationem navis attinet, fateor, si circumstantias practicas negligamus, et rem ruderis concipiamus, posse dici eadem esse deviationem, quoconque vento: quamquam rem paulo accuratius adhuc examinare aliquid velim, sed majore otio. Dn. Frater Tuss proponerat acquisitionem differentialem solvendam; eam redire ad aliam, quam non difficulter solvimus, notavi; et id nunc fassus dat hujus ipsius solutionem praeter necessitatem, cum mihi et Tibi quoque non possit esse ignota, et Domine Marchioni olim a me fuerit prescripta. Sed videatur quaesuisse ut primus ederet.

Mitto et quae Dn. Nieuwentit petit Actis inseri circa problema Beunium a Te solutum, quibus Tibi respondeat. Mihi videtur non esse tanti que dicit, cum problema hoc sit iam sat elaboratum, ut aliquid ultra addendum non videatur; et scripsi Duo. Menckenio, hortandis potius Daum. Nieuwentit, ut aliquid novum attingat, in quo suas vires experiri possit; praesertim cum Methode, nescio quam Barrovianam, vel suam jactet, cuius utile est si melior det specimina. Misi tamen Tibi, ut cum iudicio Tao, si placet, remittas. Mea mens non fuit, ut Tu ad eum scriberes, sed potius ut ille ad Te.

Gratias ago pro reliquis excerptis Hugenianis. Videbat interdum paulo rigidius judicare. Ex. gr. cum de Weigelio, viro docto et bene animato, contentum ideo loquitur: Matheoseo imperitem dicere iniquum est, etsi non satis peritus sit artis Analyticas profundioris. Cum reliquis Temos obtinebis, itidem excerpta robago.

Quod descensum gravium attinet, nondum agnoscere potui, quomodo fieri queat, ut materiae gravitiae partes totam vim suam in grave transferant. Si homo malleo percutiat puppim, singulis sequentibus spatii intervallis, non tamen tota vis mallei potest in navem transferri. Et difficulter elici potest, ut quovis spati intervallo fiat ictus, per quem aquilis vis navi accedat. Posita tamen tali hypothesi, omnia pulchre procedunt. Hoc dico, ut Tibi occa-

sionem deum perficiendi cogitata, praesertim cum mibi applicatio ad gravitatem difficultis videatur. Facile efficitur amissio virium aquabilis secundum spatium, acquisitio non item.

Quod attinet a me assumta, falso propositionem illam, quod actio faciens idem, brevi tempore, sit major, posse assumi ut Axioma; sed scito apud me omnis Axiomatica abhibendi desiderari demonstrationem, aliquip imperfectam esse scientiam. Et qui hoc Axioma demonstrabit, simul credo et ad illud alterum, coius desideratus demonstratio, viam aperiet. Minime tamen improbo, si quis talia sine demonstratione assumat. Casterum sunt (opinor) quedam, que sine illo principio altero non demonstrabuntur. Obscurum non puto, si recte intelligatur. Nobis tamen sufficerit assumptum a me pro aestimanda actione aequali et potentia, donec ejus quoque occurrat rigorosa quedam demonstratio. Semper distinx actionem a potentia, sed quomodo inferatur ab una ab aliis, in novissimis exposui, idque putavi Tibi placitum.

*Brachystochronae* appellatio magis mihi placet pro generali significacione; *Tachystoptoea* vero nomen possit speciali accommodari, cum agitur de gravis descensu seu casu. Per pulchra mihi videntur, quae habes de linea radii in medio continue variante, et de linea alias infinitas normaliter secante, quod problema exci mereatur.

De Du. fratre Tuo juniore, et libro suo etiam ad me scriptis  
Du. Marchio Hospitalius. Miror quod frater non dittus haeserit  
Parisiis.

Wallisiana opera vidi, et quae in ipsis Newtonianis, in quibus sperabam reperire aliquid amplius pro Methodo tangentium inversa; interim virum esse egregium fatendum est. Wallisius antiquum obtinet cum multis alii Anglis, ut de rebus aliorum loquatur commentis. David Gregorius, in libro quodam optico novissimo, secundum consilium meum in Actis datum, pro sectionibus conicis substituit circulos osculantes; video aliquando, ubi ipsum liberum video, an sit professa per quem proferit.

A Domino Fullenio, Professore Matheseos Franequeriano, Hugeniorum Manuscriptorum curatore, non memini aliquid me videre. Puto neminem nunc esse in Batavia post Hugeni obitum (Haddenio demto, sed quem aliam jam cogitationes tenent), qui Tibi nota cogatur submittere fasces.

Cum transiect Elector Brandenburgicus, nondum Tua accep-ram, et si accepisset, non habuisse occasionem colloquendi cum primo Ministro ob breve hic moram. Spero ad redditum apud nos mansurum, et tunc inquiram. Cum ad novissima Du. Fratris Tui respondere vacabit, potero me erga Te promisso defungi.

Dominus frater Tous misit mihi quoddam suam disputationem De seriebus infinitis summandis, ubi tamen nihil notavi, quod novum mihi videatur. Item quoddam scriptum Domini Hollanderi. Hec omnia Tibi visa puto. Misit mihi etiam paucales quoddam Analyses suas datarum in Actis, quae possint aliquando servire additionibus pro ea quam molior Scientia infiniti. Sed a Te phara ejus generis spero. Vale, et has scientias praeclaris ingenii Tui footibus ornare perge. Ita plurimum volupsum capiet etc.

Hanoverae 31 Jul. st. v. 1696.

### XXXII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

In eo eram, ut aestivis hisce feria ad Te expatiando ipse harum latorem agerem, quo viva conversatione Tua jam a longo tempore mihi desiderata ad satietatem frui potuisse; sed iter grandissimum, oeconomia nondum constituta, et sautus nondum restituisti unici mei filioi per aliquot jam mensis periculose negotiantis, a proposito me abduxerunt et in aliam occasionem id dif-ferre me fecerunt.

Cum Tibi transmitterem solutionem meam problematis a me propositi, utique mens mea non fuit, ut illam statim publicares, sed expresse Te rogavi, ut quondam illam edas cum Tua; volui tamen in tempore Tibi mittere, ut si forte opus fuerit, testari possis, me non eum in finem proposuisse problema, ut aliorum Solutions, si quae appariri aere sint, mihi sub velata facie arrogare possent, id quod fratri meo admnodum solemne est. Optime ergo facis, si expectas terminum assignatum, nimisrur anni hujus finem. Non puto Du. Tschirnhausius hic quicquam praestitum, cum

nequidem in Catenaria aliquid praeterit, quis forsan sua applicatione haec non digna cesseret. Sed quantum ad fratrem, hic Rhodus, hic saltus! videbimus an iterum ova ante prandium appositorum sit. Communicabo Dn. Marchioni Hospitalio solutionem si illam petierit. Non displicet problematis propositionem inseri posse in Diarium Parisiense et Italicum: oportet autem ut Tuto hoc enres, etenim cum Italii nihil mihi commerci est; Auctor vero Diarii Parisini adeo nostra diligenter (quod sapientius sum) ut forsitan terminus prius elaberetur, quam problema lucem videret. Quod Dnus. Menkenius nec ad Te nec ad me verbo attigerit, dubito an mensis Junie mes inserta sint, licet illum iteratis vicibus instanter rogarerem, ne de brevitate termini pro solutione problematis concessi conqueri licet. Quod si finem hujus temporis expectaveris, non video quid impedit, quoniam altera mea solvendi via, quam directam voco, simul cum priori edatur; tunc enim alia non amplius ante tempus viam aperiet, sed bene lucem accedent pro aliis hujusmodi inquisitionibus instituendis, quibus Maximorum et Minorum methodus mirifice extendi potest, ut ipse agnosces, si illam paulo penitus contemplari habeas. Adile quod jam in propositione problematis immurum, dñobus diversis modis me ad eandem solutionem pervenisse. Tunc solvendi modus nihil fere diversus est a meo priori, concipiendo enim viam facilissimam a puncto ad punctum per punctum quaevisit, jam involvi problema Fermatianum, illudque de novo calculus, quod a Fermatio aliquippe et a Te ipso Act. 1652 p. 186 jam calculatum habemus, atque quid ego supposui.

Dicis Te mihi mittere, quae Frater meus mensi Julio inseri curavit, sed non misisti; haul dubie Schedam literis includere obligatus es; rogo ut illam mittas cum proxime Tuis futuris. Quam proposerat aequationem differentialem solvendam, plane non aestimo; quid enim facilius est quam infinitas hujusmodi aequationes excogitare, quas illi qui illas proposuit semper nullo labore solvet, eo quod ipse illas per synthesis ita formaverit, loco quod alii forsan per totam vitam frustra insundaret. Non secus ac quiris in Algebra Tyro non difficulter aequationem vel viginti dimensionum compонere iterumque solvere potest, quam tamen versatissimum Algebraistae nequidem aggredi auderet.

En remitto Schedam Dni. Nieuwentiti; gratias ago pro communicatione; meum judicium scripsi ad marginem, ut si forte Dn.

Menkenius hoc schediasma Actis inserere velit, simul responsionem quasi suo nomine adjicere possit. Sunt enim tam frivola, ut vel Geometrias imperitos paralogismos palpare queat, nec a me impetrare possum, ut illa formalis responsione digner. Miror qui fieri possit, ut Dn. Nieuwentiti in re aeo levicula hacere possit: concedi bonitatem constructionis meae (quam tamen in suis considerationibus pag. 41 rite examinatam ad absurdum deducere disterre dicit) sed omnisi ipsius objectio in hoc consistit, quod patet subhendendum esse  $r dx = + z dy$ , non autem  $r dx = - z dy$ ; interim dormitans iste Homerus confundendo  $dx$  affirmativum cum  $dz$  negativo, non consideravit quod existente  $dx$  ab una parte affirmativo, et ab altera negativo,  $r dx = + z dy$  sit idem quod  $r dx = - z dy$ . Ceterum magnam habet farraginem solutionum problematic Beaumonti, quarum operosus calculus et tota literarum confusio non permiserunt, ut illas examinarem. Quid tandem haec omnia contra me, qui volvi probitatem constructionis meae unice defendere? Hoc autem feci et ille factum agnoscit: ergo nil amplius rei nihili est cum illo. Si quid scrupuli inventi in calculo differentiali, id jam Te illius Auctorem concernit. Desero ego pastrum. Interim rursus dico, Dn. Nieuwentiti aut pertinxat est aut indecens. Potius sum tandem reliqui Actorum Tonis, sed marginalia Hugeniana exscribere nondum vacavit; ea Tibi prima scribendi occasione transmittam.

Cum nihil dicas de modo meo distinguendi inter actionem venti et illam materiae gravilcae, puto ex silentio Te consentire, quod numerus ictuum sit spatio proportionalis. Quod de homine puppum malleo pertinente dixeram, nihili negare non debes, erat enim tantum hypothesis. Revera tamen necesse est, ut malleus totam suam vim in navem transferat, si dum percutit, incomparabiliter celerius moveatur quam ipsa navis; id quod facile possum demonstrare, nam post ictum malleus eam saltu retinet celeritatem, quam navis jam habet, id est infinitesimam partem celeritatis, qua malleus in navem impingit; ergo retinetibz eum tantum infinitesimam partem suae vis quam ante ictum habebat; et proinde tota mallei vis, dentia infinitesima parte, id est nihil, translata est in navem; abstracto enim hic a materia ambiente, in qua aliqua pars vis absorberi potest, et suppono navem esse solidissimum et omnis tremoris expertem. Hinc, ni fallor, satis perspicitor, quod etiam particule materiae gravilcae totam suam vim in grave

transferre debeat, si modo concedatur post ictum non statim repercuti, quod et ipse jam concessisti.

Oporet ut definias quid per actionem intelligas; alias nihil unquam demonstrari poterit. Omnis veritas aut est Axioma aut ex Axiomatibus derivata; oporet ergo ut ad demonstrandum illam in aliquo Axiomate subsistas, ne in infinitum progrederis; miror itaque quod dicas, Te omnia Axiomatica adhibendi desiderare demonstrationem. Quidni et in dubium vocas, an Totum sit majus sua parte? Sed ut ad actionem redeam, da mihi definitionem nominis et facile difficultatem dilatum. Si enim per actionem intelligas solum effectum non considerato quanto tempore sit productus, tunc utique actio A faciens idem brevi tempore, non erit major, sed aequalis actioni B facienti idem longo tempore, quia effectus producti sunt aequales. Si vero per actionem intelligas compositum ex effectu productu et tempore, tunc actione A major erit quam actione B. Hac, ni fallor, nintetur sensu communis: sin minus, mentem Tuam non satis assequor.

Cum meam curvam appellarem Brachystochronam, id feci ex consideratione Isochronae Hugenianae, ut cum eadem curvae competant, habeant etiam nomina quam maxime affinia. Nihil dicis de curva, quam appello Synchronam, equamque adeo simpliciter construere, etiam si pro illa nullam inventerim aequationem differentialem, nec hucusque aliquam inventiendi viam perspiciam. Vellent novas hanc speculationis otiosas aliquot momenta tribueres, ut et alteri illi exemplo, quod proposui de inventienda curva omnibus Logarithmicois communis axis et ex eodem puncto descripsiis normali. Scire Te velim hujus mihi solutionem esse repertam, paulo post ultimas meas ad Te cursori traditas. Inveni quid sit curva ex Percurrentium genere, ut voco, quam proinde ope ipsius Logarithmicae facilmente construa. Est sane exemplum, ubi calculi percurrentis usus insigniter eluet.

Wallisius Newtonum Methodum paucis quidem explicat; ex illis paucis tamen video quod in re nequam differat a calculo differentiali, ut ipse Newtonus fatetur in suis Princ. Phil. nat. p. 254. Quod in hoc dicitur differentiale, ibi est fluxio, et quod in hoc summa, ibi fluens. Et nervus hujus methodi, ut et calculi differentialis ad duo haec problemata redit: Datis quantitatibus fluentibus, invenire earum fluxiones; et viceversa: Datis fluxionibus, invenire earum fluentes. Locis

literas d ad designandam differentiam primam vel fluxionem utitur puncto supra scripto; pro differentia secunda, vel fluxione fluxionis denotanda utitur duobus punctis, et in porro. Sic  $dx$  est  $\dot{x}$ ,  $d^2x$  est  $\ddot{x}$ ,  $d^3x$  est  $\dddot{x}$  etc. Caeterum processus ipse operationis est utrobius idem, ideo ut nesciam amon Newtonus, Tuo calculo viso, suam denum Methodum fabricaverit, praeferim cum ex loco citato videamus Te ipsi Tuum calculum communicasse, antequam ipse suum edidisset Methodum. De cetero Wallisius Tom. II. p. 394 modum explicat, quo nimirum Newtonus ad radicem extrahendam ex aequatione fluxionem radicis involvente, et quidem per seriem. Sed universali meae serieris palmarum non praescripsit. Est enim ille modus Newtonianus admodum operosus, et fere idem cum Tuo, quem vero longe succinctiorem et ad praxim aptiorem reddidisti in Act. 1693 p. 178. Legitime ultima verba explicat method. Newton. p. 396? Quod agnitus est a quodam etc. Ille quidam quem ne nominare quidem dignatur, est frater mens; vides quantum ipsi obstrictus sis, quod Wallisius Author fuerit, ut tam honorifice de Tuo calculo sentire, dicendo totum desumtum esse ex methodo Barroviana, excepta superaddita formulae analysis brevium et commoda rum adaptione illius theoriae. Non dubito quin persuasis sis, Te habere in me sequiorem estimatorem Inventorum Tuorum, quam in fratre, qui illa etiam subtilissima cum artificiosis Praestigiatorum comparat in Actis superioris anni p. 552.

Dn. Fullenius in Cartesiana quidem satis, sed non item in interiori Geometria versatum puto. Memini quod ante quindecim circiter annos, cum in utraque adhuc hospes essem. Frater mens Dn. Fullenius crebro consultabat per literas super ea, quae tunc temporis non probe intellegebat in Cartesi Geometria; me etiam non defugit, quod Dn. Fullenius ipsi roganti omnia fideliter et (quod miror) patienter explicabat: nescio unde hoc commercium ortum sum traxerat (forte cum frater paulo ante in Batavis esset) et nescio item quo facto iterum intercederit; forte etiam cum frater Fullenius opera non amplius indigeret, hoc enim omnes beneficiorum immemores faciunt. Cum et Tu primis literis ipsi super literarum praestandas, ut absunde testatus est turpi suo silentio etiamnam foris duraturo, nisi illum in literis Tuis ad me datis quasi debiti postulasses. Quid Tibi videtur de scripto Hollanderi: habet

multa Astronomica, quae certis regulis coēret, quae tamen humanius pure fortuita videntur. Ex. gr. Regula ejus prima de inventiū obliquitate Eclipticæ terræ aut non est exacta et observationibus non respondet, aut debet a priori posse demonstrari ex legibus naturæ. Conditorum mundi non potuisse aliam obliquitatem Eclipticæ Terræ efficerre, quam quæ ita sit, ut ejus secans complementi sit exactissime media proportionalis inter radius et peripheriam. Verum talia demonstrari posse geometricæ ab humano ingenio non puto. Restat itaque, ut dicamus Dn. Hollanderum a posteriori rem agressum esse, et tentando plures Regulas tandem in aliquam incidisse, quæ cum observationibus quam proxime consentiantur. Sed si hoc est, quis genus illum duxit ad sumendum medium proportionale inter radius et peripheriam, ad habendum secantem complementi obliquitatis quæsitive? Cur non potius in aliis incidit Regulas, quæ forte magis obviae fuissent? Et ita in aliis?

Dn. Marchio Hospitalius mihi scripsit, se a Te intellexisse, me in Tusa partes transisse circa aestimationem virium: an verum sit? se enim non posse credere, quod communem sententiam deseruerim. Rescripsi, immo maxime verum esse, et obtuli ipsi, si velit, excerpta quædam ex mutuis nostris literis, ut plene videat rationes quæ me eo adigerunt: me non dubitare, quin si illas serio sit perpensurus, necum fiat transfuga et erroneam partem relinquat. Vale et Fave etc.

Groningae 15 Aug. 1696.

### XXXIII.

#### Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ex Tuis novissimis video me oblitum addere meis fragmentum Mensis Julii Lipsiensis; id ergo nunc mitto, et vel ideo responderem festino. Fragmentum hoc retinere potes, cum totum interim Julianum una cum Junio in mundinis acceperim, et quia suspicor Junium nondum ad Te pervenisse, mittam plagulam ad Mathematica spectantem, ubi Hanoveram reversus fuero; nam inter scholas mecum huc allitas praeter spem non reperio. Videbis Dn. Menckenum desiderio Tuo satisfisse.

Ubi primum problema Tuum acceperam, aliquam ejus mentionem inieceram in literis ad amicos Italos eo ipso tempore missis, sed postea rem distinctius illis exposui addidique recte facinus, si in Diario suo mentionem ejus fieri curarent. Idem apud Gallos faciam, quia probas. Video ex Junio Te pariter et Dn. Fratrem Tuum quaedam in numeris Tschirnhausianis notasse, et Fratrem quidem, ita ut eum etiam provocare videatur, non tamen sine aliqua verborum humanitate.

De ambabus solutionibus Tuis edendis statnes quod e re videtur: nolim enim consili mei rationem habetas, ultra quam Tibi communum erit. Meritissimis laudibus Tuis ego nunquam intercedam, sed præco semper ero maximus. Methodum illam posteriorem distulsem adhuc nominihi, si Tuo esseum loco, vel ideo, quia latius patet, ne scilicet statim fontes illis indicentur, qui postea supprimunt indicatos, aut in rivos suos avertunt. Ego mea solutione pacis verbis defungar; tantum enim dicam, insigni veritatis indicio nos candem reperiisse lineam, et si ego constructionem ejus aliquam reperiisse contentus, primariam a qua denominatur non animadverterim, quæ Laus in solidum Tua est; quoniam si vidissim ego problematica Tui propositionem, qualis Junio fuit inserta, fuisset haud dubie ulterius progressurus, et fortasse etiam receptionem nomen deprehensurus. Habebam eandem, quam Tu ponis, aquationem differentialem, quam revocare poteram ad eam quam in Actis assignavi, olim Cycloidi; sed talia nunc animo minus observantur. Commune quidem hoc videham optico et nostro problemati, quod utrobique quaeritur via facilitata, sed cum in Optico motus uniformis per se a medio variationem aciperet, hic acceleratus esset, ego altoquì nihil aliud quam utrumque defungi cupiens, non ultra contul. Caeterum calculum faciens ordine nactus sum eas proprietas, quas Tibi transcripti, et potem similius viam et in aliis circa maxima profore.

Non memini amplius, quid Tibi scripserim olim de Methodo mea pro inventiū perpendiculari ad curvas ordinatum positione data, quam pro transcendentibus valere negas, rogoque ut mihi indices, in quo consistat. Saltem accommodari poterit ad transcedentes curvas aquatione exponentiali percurrente data. Et sane has eam expressiones semper pro perfectissimis habui. Expressiones percurrentes apud me sunt ut genus; exponentiales vero sum perfectissima carum species. Ad synchronam

Tuam et omnibus Logarithmici perpendicularare non est quod me voces; per pulchras esse non nego et Te dignas speculations, sed coger eas a Te potius quam a me sperare. Scis me, nonnisi vi quadam pellaci problematis Tui prioris coactum, ad ejus solutionem tentandam accessisse; sed saepe hoc facere non possum: quod agnosceres, credo, si coram videres, quae mihi sunt agenda toto caelo diversa ab istis. Et nunc etiam plura accessere, ex quo Serenissimus Elector me inter Consiliares status, quos vocant *Conseillers privés*, recipi jussit, quia saepe ad me deferentur quae pertinent ad iura domus aliaeque publica negotia.

De Nieuwientu ex vero, opinor, judicas, melius facturum, si agnoscas candide in quo peccavit, quam si palliando errorem utriusque laudis jacturam faciat, recti iudicij et animi boni. Specram ab eo meliora; eo enim sumus ingenio, ut de omnibus, qua licet, optimis sentiam. Libertatem mihi sumsi quadam in Tuis moliendi, ne nimis offendatur, v. g. pro „futilis“ methodus posui „imutis“; pro „turpiter“ contradicis posui „fortiter“; pro „ridicula“ aquatio posui „inanis“, sed ita ut mutatio mea non appareat.

Quoniam spem excurrendi ad nos facis, spero nos aliquando coram facilius defuncturos toto illo negotio de explicanda gravium acceleratione; id enim per literas praestare laboriosius esse video, dum saepe ad priora recurrere necesse est; et subinde alter ab alterius sensu aberrat, ut solet fieri in talibus, ubi nondum Iasius stabilitas habemus formulas loquendi. Summae mihi voluntati erit Tuis ad nos accessus, nec magnum adeo locorum intervalum est. Illud peto, ut antea consilia Tui certiore me facias, ne tunc forte domo absim; saepe enim coger excurrere in vicinas praesertim aulas, Cellensem et Gueifeltanam, cum subinde agenda sunt mihi, quae ad totum Domum Brunswicensem pertinent. Quod si praeconitus sim, nihil conspecta Tuò antiquius habebo.

Quedam in Wallisio a Te notata non animadverteram, cum omnia attente satis legere non vacarit. Verum est me Dn. Newton ante viginti annos meae Methodi differentialis fundamenta communicasse, antequam ille mihi quicquam de suis hic spectantibus. As nonnihil inde proficerit, hanc satis scio, neque ideo dicere ausim: interea praeclara illum jam tum habuisse facile crediderim, procedente tempore, ut fieri solet, magis expedita.

Grata sunt, quae Dn. Fullenio indicas; unde judicere licet, virum esse non tantum doctum, sed et bonum. Verum esse fateor quod notas, Da. Fratrem tuum facilis quam credideram qualisunque studi erga se mei oblitum fuisse et opus habuisse Te admonitore, et sua illa frigidiuscula sententia Wallisianae consimili vel causam vel praestitum dedisse.

Tractatum Davidis Gregorii Catoptrico-Dioptricum accepi; totus inititur principio a me indicato de Circulis osculantibus in locum curvarum (ut ita dicam) appropiatarum substituendis. Et tamen vel mei ea in re vel etiam circulorum osculantium mentionem nullam fecit. Id moneri aliquando in Actis non inutile erit, sine ulla tamen displicentiae significatione, et malum ab alio fieri, quam a me ipso.

Quod dixi, omnis Axiomatis a me demonstrationem desiderari, non temere dictum est; idque animadvertes, opinor, si quando inspicere meditaciones quasdam meas de ideis, quae existant in Lipsiensium Actis. Excipio tamen Axiomata illa, quae sunt indemonstrabilis, ipsas scilicet identicas propositiones. Caetera omnia, quae scilicet possunt demonstrari, etiam utile est demonstrari, cum aliquip magni momenti theorematu in iis fundantur. Idque etiam Veteres viderunt. Unde Apollonius (in scriptis desperditis) et Proclus et ali Axiomata ab Euclide assumta demonstrare sunt conati. Enamque rem fructu non carere facile opinor concedes, quem tamen non vident, qui scientiarum utilitatem vulgari modulo metuntur. Interim vides, ea limitatione, quam addidi et quam addendum esse praevideri poterat, non esse cur progressum in infinitum vere in demonstrando.

Unum addo multum apud me interesse inter haec duo: in dubium vocare propositionem et demonstrationem ejus expetere, quod dum a Te hic pro eodem habetur. Hinc iam video, cur quae dilectionis de Axiomatibus demonstrandis mira Tibi sint visa. Si Cartesius, cum de omnibus dubitandum dixit, hoc tantum voluisse, quod ego desidero, nullo jure reprehenderetur; sed ille dupliciter peccavit, nimis dubitando, et nimis facile a dubitatione discedendo. Illud ipsum, quod objicis axioma: Totum esse maius pars, opportune a Te afferatur. Id certe nunquam in dubium vocavi, et tamen aliquando demonstrationem ejus expetui, immo inveni, uno syllogismo comprehensam, immo definitioni minoris et majoris et Axiomati identico: Minus enim definitio, quod alterius (majoris) parti

aequale est. Axioma autem identicum quod adhibeo est: Unum quodque aequale esse sibi ipsi, seu  $a = a$ . Hoc enim tanquam indemonstrabile sumo. Sic ergo argumentor in syllogismo prima figurae:

Quidquid est aequale parti totius, id toto minus est, per definitionem Majoris.

Pars totius est aequalis parti totius, nempe sibi ipsi, per **Axioma identicum**.

Ergo pars totius toto minor est. Quod erat demonstrandum. Ita vides, quomodo omnium demonstrationum a priori duo sint principia ultima: definitions, et propositiones identicae; quod etiam alibi a me notatum est. Atque haec paulo latius deducere operae pretium putavi, ut pro acquiretua Tua facilius me absolvias impoterum, si qua forte dicam obiter, quae primo aspectu insidiatoria videbuntur, aut speciem superflugii habebunt, cum nihil minus.

**Dn. Hollanderum** (vel ut Dominus Frater tuus suspicatur Dn. Spleissium) a posteriori ut vocant, illum mirabilis obliquitatis Ecclipticas terrae cum tetragonismo consensum animadvertisse nullus dubito. Si idem esset in caeteris planetis, major spes fore ratione aliquando comprehendendamus. Interim pulcherrima illa, et ut sic dicam, fortunata animadversio est. Nam quantacunque sagacitas, nisi a fortuna adiuta, hoc non dedisset. Puto numeros variis tractantem case aliquando consensem inter haec tam remota nonuisse.

Problematis circa aequationem differentialem a Dn. Fratre Tuus propositi solutionem statim dedi, et Te quoque posse non dubito, si quod inutile est, actum agere velis.

Perplaceat, quod Dno. Marchioni Hospitalio respondisti, Te castris receptorum in Dynamicis sententiae desertis sed meam transisse. Ea enim res ipsius curiositatem hanc dubie excitabit, praesertim cum *ἀρχιτέλεως* Tuam in aliis jam sit expertus; in Tus etiam potestate est communicare ipsi, ex nostris amoebis, quae voles. Si vis ut Italiam Galisque aliquod spatium relinquatur examinandi problematica Tui, ne ansam habeant excusandu sese, prorogandus nonnulli terminus erit. Nam in Gallia vix ante Novembrem problema inseri Diario poterit, quia nunc sunt sanctissimas quas vocant, sive feriae Vindemiæ. Quid ergo, si expectes usque ad finem anni a prima publicatione Lipsiensi computati, id est ad

Junium anni sequentis? Ego interim a Dn. Fratre Tuus petiam, ut si forte inveniar, nonnisi nobiscum publicet, ut appareat quid alterum Methodi possint.

23 August 1698.

### XXXIV.

**Joh. Bernoulli an Leibniz.**

Ex quo nuperas (ad quas responsum expecto) ad Te dedi, venerunt mihi posteriores Actorum menses, usque ad Junium incurrunt et Tua et Fratris, quem de sue problemate (quod ob rationes in superioris meis alias hucusque attingere nostrarunt) non parum superciliosus sentire video, quasi vix quisquam existaret præter ipsum qui illi solvendo par esset, dum aperte satis Dn. Tschirnhaus et sub hoc omnes Geometras certamen cum ipsis initurus provocat. Sed iniquum est pariter et absurdum, tentare velle Dn. Tschirnhausium aliquos, quibus nihil r̄i est cum calculo differenter. Tanta fratri arrogancia, præprimis vero cum videamus Te ipsum non dignatus fuisse Fraterno Problemati vacare, efficit et ego tentarem quid humeri valerent, et ecce intra semiquadrantem horum nodum hunc Gordium solvi, pro quo dissecando se sollem potebat Alexandrum frater et quidem illico pervenii ad formulam Tuam, ad quam aequationem propositam Te reduxisse sis in Mensa Marti. Ut enim potestas n̄ deprimatur, ponendum est

$$y^{\frac{1}{n}} = \sqrt[1-n]{a}, \text{ unde proposita } ady = ypdx + by^n. qdx, \text{ mutatur in hanc: } \frac{1}{1-n} ady = vpdx + b qdx, \text{ quae Tuas formulae omnino responderet, et quae adhuc resolvensa est. Interim hac depressione potestatis non opus habeo: immediate enim attingo scopum, ponendo } y = mx, \text{ ideoque } dy = mdx + zdm, \text{ quibus substitutis in aequatione proposita habebitur } amdx + azdm = mpx + b m^{\frac{1}{n}} x^{\frac{n}{n-1}} qdx. \text{ Nunc ut haec sequiat quatuor terminorum ad dicos redigatur, pono } amdx = mpx, \text{ id est } \frac{adx}{x} = pdx;$$

unde potest haberi  $z$  per  $x$  aut algebraice aut saltēm transcenderet; esto itaque  $z = \frac{1}{x}$  (per majuscula  $\dot{X}$ ,  $\ddot{X}$ ,  $\ddot{\dot{X}}$  etc. intello quantitates diversas utcumque datae per indeterminatam  $x$  et constantes). Quoniam vero destrictis  $a$  et  $d$  et  $m$  et  $p$  et  $x$  in aequatione transmutata, remonet  $a$  et  $d$  et  $m$  et  $x$  et  $p$  et  $z$  seu subrogato valore ipsius  $z$ ,  $a\dot{X}dm = b m^n \dot{X}^n q dx$  seu subrogato valore  
 $ipsius z$ ,  $a\dot{X}dm = b m^n \dot{X}^n q dx$ , id est  $m^{-n} dm = \frac{b}{a} \dot{X}^{n-1} q dx$ ,  
 unde etiam habetur  $m$  per  $x$ , nimurum  $\frac{1}{-n+1} m^{-n+1} =$   
 $b \int_a^{\dot{X}^{n-1} q dx}$ . Sit igitur  $m = \dot{X}$ , adeoque  $y = (zm) = \dot{X}^{\dot{X}}$  et sic habetur  $y$  vel algebraice, vel transcenderet per  $x$ . Sunt enim  $\dot{X}$ ,  $\ddot{X}$  quantitates pure dependentes ab  $x$  et constantibus.

Q. E. D.  
 En totius arcani solutionem; nescio quidem quousque cum Fratres consipiret, ideoque schediassima illud, quod jam in ultimis Tuis mihi debebat esse transmissum avide exspecto. Optarim, ut excerpta ex his literis cum Tuis, quae forte edenda habes, Lipsiam mittas Actis inserenda, partim ut Frater videt, talia mihi non nimis quam sibi in potestate esse, si modo citius tentare volusem; partim etiam et quidem praecipue, ne practexere possit se nolle aggredi, si forsitan poterit, meum problema de curva descensu priusquam ego suum solverim.

Super alia, quae in hisce Actorum mensibus observavi, proxime scribam; nunc plura addicere non vacat, nisi ut Te valere jubeam quam optimè et amare quem nosti ex mente et manu etc.

Groningae raptim d. 25 Aug. 1696.

### XXXV.

#### Joh. Bernoulli an Leibniz.

Unde melius exordiar quam statim a limine Tibi gratulando insignem, qua mactaris a Serenissimo Tuo Electore dignitatem? ita tamen ut Te moneam nostrorum Mathematicum non penitus obliuisci, ut fere in postremis Tuis insinuare videris, ne nobis ansan praeb eas indolendi potius quam Tecum laetandi. Non nego, licet

non coram videns multorum et gravium Te subiisse negotiorum jugum, in quorum minime plus situm est quam in solutione omnium problematum Catenariorum, Isochronorum, Tachystoptororum etc. sed quid est, quod magis recrebit animum seris occupationibus ei innumerarum rerum agendarum molestiis tantum non succumbentem, quam jucundae meditationes mathematicae. Siste Tibi ipsis Julius Caesaris exemplum, quem media inter praelia semper Stellarum caelique plagi superisque vacasse Lucanus refert.

Gratias ago pro transmiso Fragmento Julio Actor. Lips. Literae Tuue (quod miror) cum illas acciperem erant veteras 12 dies. Non est quod mittas mihi plagulam ex Jonio; accepi enim hunc mensem ut vidisti ex ultimis meis, in quibus mittebam solutionem meam Problematis fratris, quam Actis inseri desidero, coque magis quod nunc fratris solutione visa, quae nimis quantum perplexa est, meas analytic expressam longe simpliciorem et concinniorem deprehendam. E re autem fore puto, ut addatur de fratris solutione nihil mihi constituisse, cum meam Tibi transmitterem, alias causabit me susce constructioni tantum meam analysis accommodasse, quale quid olim ausus fuerat aggerere solutionibus nostris curvae paracentriciae. Dicit in hoc suo schediastmate, se posterioris solutionis nam haec vice cum publico communicare, prioris enodatione Lectori relicta: sed monendum esset ut propterea ipse haec enodationem exhiberet, vereor quippe ne alteram viem ad calendar Graecas differat. Quam misere impotentiam sum palliare satagit! Caeterum dicit se tres quatuor habere vias ducentes ad solutionem suam, sed si haec quam tradit brevissima est ut praesumitur, bone Deus! quousque dicent reliqua? Tantum universaliter hujus problematis quam neminem non vide asserit, ego sane non video, cum tantum unicum sit ex infinitis aliis, ad quae se non extendit. Modus ejus construendi transcendentes mens. Jun. expositus, quodammodo simplex est, sed non est cur adeo exultet: Tous enim quem in Actis exhibuisti 1693 p. 383, in eo praevalet, quod ope curvae algebraicae quiescit statim per tractionem describis sine interventione logarithmicae alterius cuiusdam curvae; alter vero ille fratris, praeterquam quod praequirit logarithmicam jam descriptam, non nisi inventione plurim punctorum curvam quiescam format; hujusmodi modos et ego complices exhibere possem, si vellem actum agere et quod a

Te jam diu multo ingeniosius praestitum est. Optime ipsi objecisti, dari curvas in se redeundas algebraicas, quae rectificationem admittant, et praeter illas ex Cycloidalium genere reperio ego infinitas alias, ex gr. omnes causticas et omnes evolutas curvarum algebraicarum in se redeundas, et ipsae semper sunt algebraicae in se redeundes, et simul rectificabiles. Putat quidem Frater se causam sui erroris quem agnoscit detexisse, sed minime. Ego quidem me determinare posse credo, quando possunt esse rectificabiles et quando non possunt; dico enim curvas illas in se redeundes, quae nullum habent punctum, quod ego voco reflexus (point de rebroussement) non esse rectificabiles, ut curva (fig. 75) A; illas vero quae habent unum plurave puncta reflexus, posse interdum rectificari, ut B. Ratio prioris est, qui evolvendo lineam A progeneratur spiralis infinitorum circuituum, quae quia a linea recta in infinitis punctis secari potest, semper erit transcendentis, et proinde ipsa linea A non poterit rectificari; alias Spiralis illa, quae ex evolutione describitur, foret algebraica, quod est impossibile; ratio vero posterioris est, quia, licet curva B sit etiam in se rediens, curva tamen, quae ex evolutione provenit, non est spiralis, sed ob punctum reflexum etiam in se redit; hinc cum nihil impedit, quoniam haec possit esse Algebraica, etiam nihil impedit quoniam curva B possit esse rectificabilis. Et revera hoc ita se habens in Circulo et Epicycloide, per se patet; illam enim evolvendo describitur spiralis infinitorum gyrorum, haec autem sui evolutione dat alias Epicycloidem, sed inversam; quod utrumque hic per curvas punctatas notavi. Et ob hanc rationem puto, cur circulus aliisque curvas in se redeundas, quae nullum habent reflexum, non sint indefinite rectificabiles. Die queso an aliquip in contrarium habebas. Addo indefinite, nam ut ipsa contra Dn. Tschirnhausium perbene notasti, dari aliquas figuras quoad certas partes quadrabiles, indefinitam tamen inquadrabiles; idem et ego de rectificatione curvarum statuo, quanquam hucusque talis curva nondum inventa fuerit, quae tantum unam plures habeat partes rectificabiles. Animadverit quidem Dn. Tschirnhaus, et quidem recte in exemplo, quod ipsi in eam rem proposueras, praeter illam figuram partem, quam Tu observaverae quadrabilem, infinitas alias esse partes, quae admittant quadraturam, sed ut ipse fatetur, infinitum non est indefinite; habet enim infinitas partes quadrabiles, sed etiam infinitas non quadrabiles. Miror autem, quod exinde inferre voluerit Dn.

Tschirnhaus, omnes figuras algebraicas aut nullam aut infinitas habere partes quadrabiles; omnes figurae autem transcendentiae aut nullam aut unam aut duas aut tres etc. non vero infinitas (nisi ipsa sit indefinite quadrabilis) habere partes quadrabiles; quod utrumque veritati adversatur; possum enim exhibere figurae algebraicas, in quibus ostendo praeter unicam quadrabilem partem, nullam aliam esse, et contra habeo figurae transcendentiae, quas utrum indefinite non quadrabiles, infinitas tamen habent partes quadraturam admittentes, in quarum censu est ipsa Cyclois primaria, quam ille in exemplis adhibuit, in qua methodum habeo determinandi infinitas partes, meritis rectis et portione curvae cycloidalis comprehensas, quadrabiles; id quod hactenus nemo praestit. Due enim hactenus tantum innoverunt, una Hugeniana, quae aequalis est semibhexagono circulo genitor inscripto; et altera, nescio a quo inventa, quae acutauerit semiquadrato radii.

Cetera que frater habet in suo schediastmate, non satis capio ob defectum figurarum, sed quomodo bene ratiocinari potest circa vires motrices, si quidem novum nostrum principium nondum amplectitur? Quod vero Tu mense Martio agnoscis, navem quiescentem ab eodem vento fortius impelli quam procedentem, et ego agnoscis, si vesti celeritas finitam habeat rationem ad celeritatem navis; alias si ratio statuar infinita, dico ego semper aque fortiter navem impelli; sed secundum Tuum materiae gravitatis actionem explicandi modum, procedens navis fortius impellitur quam quiescens. Quid queso scrupulitius frater de luxifications unius leucae in quadrangulis deflectendo parum per proram a recto tranmis? Nae si Hugenius adhuc in vivis esset, locum hunc censoris sua exclamacione O Nugas! maximis literis perstringoret. Video ubi sibi quan maxime placuit, ibi plerumque Hugenio risum excitasse.

Mitto ego Notas Hugenianas, quas in reliquis Actorum Tomis reperi; videbis ab initio Hugenium idem quod olim a Te petebam sciscitari, compendium scilicet summandi progressionem harmonican terminorum numero finitorum; mihi quidem roganti rescripseras ne Tibi hoc compendium notum esse; quia autem tum temporis hujus loci in Actis non recordabar, nunc commode incidit, ut instantiam faciam, quomodo ergo interpretanda sint haec Tua verba, quotunque terminorum numero finitorum progressionis harmonicae summa compendio aliquo in-

ire potest. Occurrerunt quedam partim plumbagine confuse scripta, partim a Bibliopaga a margine resecta, quae non probe legere poterant. Non ubique eum candorem spirant, quem in Autore cum ipsis Eruditione certasse nupero Martio dicis. Nonnunquam alios reprehendens ipse maxime fallitur; ex. gr. cum contra D. T. assert non solum infinitarum, sed omnium Lunulae Hippocraticae partium haberi quadraturas; falsissimum est: habetur enim quadratura ipsius circuli, si omnes partes Lunulae essent quadrabiles. Videbis etiam, quem in Tuis castri totum putabas, quoque novae opinioni de aestimatione virium astupitibus fuerint: tunc tantum scilicet, quando agetur de viribus, ut vocat, ascensionalibus: sed quis tam absconam limitationem a tanto viro profectum putet?

Verum est Fratrem et me eadem fere in Tschirnhausianis notasse; non tamen animadvertis illi quod ego, quod scilicet modus abscindendi portiones a curva parabolica in data ratione dependeat a rectificatione ipsius curvae parabolicæ. Quam prospere mihi cessit, quod mea saltum non tardius comparuerint, quam fratris, alias de tarditate que utique non mea erat, sed unico a Dn. Menckeno dependebat, consimilem forsan tragœdiam adornasset, ut solutione mense paracentricas accidit.

Quid Tibi videtur de curvis illis, quas neque per Cartesianam, neque per infinitorum Geometriam determinari posse ostendo? Habebunt hic vulgaris Geometriae amatores novam speculandi materiam.

Recte sentis, posterior mea Methodus Brachystochronam solvendi, quam latius patre dicens, non statim vulganda est, donec Mathematici suas solutiones exhibuerint, aut haec non adeo levia esse ingenue professi fuerint. Num dubito, quin si vidisses problematis mei propositionem, ut in Actis extat, statim fuisses nomen curvae deprehensurus; quod enim dixi esse curvam Geometris notissimum, hoc illis, qui soluturi sunt problema, quo usque Tu solvisti, ansam præbehit ulterius inquirendi in nomen curvae. Non ita mihi sum ignoratus, ut non intelligam aliena maxime et diversissima Tibi agenda esse, quae prohibeant, quoniamus problematis meis vacare possit; sed nec etiam adeo iniquus sum, ut id a Te exigam, nisi vacuo omnibus negotiis gravioribus.

En, quia petis, propria verba, quae mihi olim scripseras de methodo pro invenienda perpendiculari ad curvas ordinatis posi-

tione datas; tenta an quid faciant pro synchrona, et omnibus Logarithmicis perpendiculari. D. 1<sup>o</sup> Decembris 1694: .Pene exciderat problema inveniendi curvam, quae ordinatum positione datis occurrat ad angulos rectos. Cujus methodus, meo iudicio, consistit in duabus aequationibus, una continente relationem inter  $x$ ,  $y$  et constantem quandam in curva positione data, sed pro diversis talibus ordinatis datis variabilem  $b$ ; altera continente valorem ipsius  $dy : dx$  in curva quiescat, expressam ex proprietate perpendiculariarum in curva positione data, cuius aequationis operatur ipsius  $b$  valor per  $dy$ ,  $dx$ ,  $y$ ,  $x$ , pro re nata; quarum duorum aequationum opera tollendo  $b$ , habetur aequatio differentialis primi gradus pro reliquis inter  $x$  et  $y$ .

Gratuit fecisti, si duriora contra Nieuwentij a me scripta modilli, sed non eum in finem scripsi, ut vel publicentur vel meo nomine ipsi communicentur, verum tantum materialm suggerere voisi Collectorij Actorum velut ex se ipso respondendi. Lubentissime in me suscipimus quod moneri velles in Actis circa Tractatum Davidis Gregorii Catoptrico-Dioptricum: sed cum Tractatum hunc non viderim, nec forte vide re contingat, explicari mihi vellem principium illud a Te indicatum de circulis osculantibus in locum curvarum appropriatarum substitendis, et quid propriæ motuum cuperes; facit utique mentionem circulorum osculantium, ut videre est ex excerptis, quorum portio quaedam extat ad finem Schiedamianæ Fraterni mihi transmissi.

Et ego ita putavi Da. Hollanderum (Virum sane eruditum et generosum, in quem iniquissimum est frater meus pro more suo suspicax, quod eum alienis inventis superbire suspicatur) a posteriori incidisse varies numeros tractantem in consensem circuli tetragonismi et obliquitatis Eclipticæ. Sed hoc non unicum est: compulsa hujusmodi alii habet, quae omnia forte fortuna tantum detexisse, vix est ut dici possit.

Jure distinguis inter in dubium vocare propositionem, et demonstrationem ejus expetere. Credo et Cartesii sensum ita fuisse, quamvis non ita expresserit: non enim dubitavit de Dei existentia, sed supposuit non existere. Speciose quidem Axioma, Totum majus esse sua parte, demonstrare conaris; sed annon aliquis syllogismi, quo uteris, primæ figuræ iprobatum esse demonstrandum urgere posset? Omnes enim syllogismi rite concludentes ex ministrant principio, ut minor terminus alligetur vel se-

paretur a majori, ope mediū termini ad minimum semel universali sumti. Unde tritum illud. Quae eidem tertio convenient, illa inter se convenient, quod idem est, quam illud apud Geometras usitatum. Quae eidem sunt sequalia, illa inter sunt sequalia: hoc ergo axioma, vel hinc affine supponendum est, ut syllogismus le-giūme concludere dicatur. Quero autem an hoc clariss sit, quam illud quod demonstrandum suscipis.

Ecce quid ab oblationem meam Dn. Marchio Hospitalius responderit in literis hesterno cursore accepis. „Je vous suis, ait, obligé de l'offre que vous me faites de me donner part de vos objections au système de Mr. Leibnits, pour l'estime de la force et de ses réponses; cependant je vous prie de reserver cette bonne volonté pour un autre temps, lorsque j'examineray cette matière à fond qui me paraît des plus importantes pour la Physique“ etc. Et paulo post submettit haec: „Je donnay trois exemplaires de mon livre à Mr. Vôtre frere le cadet lorsqu'il passa par Icy dont l'un étoit destiné pour Mr. Vôtre frere de Bâle, et les deux autres pour Mrs. Leibnits et Menkenius. Si vous avez occasion de leur écrire, ou à l'un des deux, vous me ferez plaisir de leur demander s'ils les ont reçus, car je n'en ay aucune nouvelle. Mr. Vôtre frere le professeur m'a mandé qu'il les leur avoit envoyés.“ Mihi ergo respondebis, an acceperis necne.

Consentio ut progeres terminum pro solutione problematis mei concessum ad finem sequentis semestris. Vale etc.

Groningae 12 Septembr. 1696.

### XXXVI.

#### Leibniz an Joh. Bernoulli.

Pro communicatis reliquis Hugenianis maximas ago gratias. Non si sum qui negem mea aliquando posse emendari. Interim, ni fallor, interdum judicavit festinans. Quae ipsi displicuit demonstratio meae Isochronae, ejus me eo minus ponet, quod, quantum ex Domini fratris Tui schediasiante intelligo, ejus occasione calculi differentialis verum usum perspectivis. Et ipse, studio, Analyseos filie accommodaverem. Etiam amicus quidam Florentinus ejus auxilio nonnihil in nostra penetravit.

Quia approbas, scripsi ad Italos et Gallos, ut Pascha proximum pro termino solutionum statnatur.

Vellem Methodum tractoriam applicari potius ad inversa tangentium, quam ad Quadraturas, ubi jam habemus.

Non displicet limitatio Tua, et in universum videtur dici posse, omnem linam, quae a linea algebraica in infinitis punctis scripsi potest, non esse algebraicam.

Exemplum, quod Domino Tschirnhausio proposueram pro instantia, sumpernas ex Lunula Hippocratis, ordinatio ejus ad axem applicabis, ubi probilis curva, cuius aequationem notaveram. Haec sit diu, donec multo post tempore Lunulam forte tractans, ut appareat ex ejus schediasiante, rem deprehendit<sup>\*)</sup>; ex Analysis credo non facile detecturus. Illum manifestum puto, nondum nos ex eo quod curvae algebraicae segmentum vel semisegmentum (id est portio curvae arcu uno et recta vel rectis comprehensa) quadrari potest, concludere posse, quod curva indefinite quadrari potest. Imo ne illud quidem conjectura puto, quod Dominus Tschirnhausius sui excusandi causa attulit, ubi datur una talis quadratura, dari infinitis. Et fortasse excogitari possent instantiae, ubi suadant esse pro tali infinitorum segmentorum quadratura inventienda.

Circa summam progressionis harmonicae vereor ne sim deceptus.

Quod illas atinet curvas, quae ex plurim punctorum curvæ inter se relatione determinantur, notavi ex Cartesi literis idem etiam movisse Fermatum, sed Cartesium in responsione rem non attigisse. Ego nonnihil de talibus, sed alio quodam modo cogitavi, de quibus alias; nunc festinansmissus ista scribo currumque insensurus. Nohi autem differre hanc scriptiōem, ut Menckianam mature exciperes. Nescio an curvam determinaveris, quam sis reliquias determinandam.

Placet, quod scribis Dominum Hollanderum eo esse ingenio, ut illa pulchra inventa ab ipsomet profecta censer possint.

Syllogismi primæ figure probitas demonstrari omnino potest, independenter a veritate hujus Axiomatis, quod totum sit majus sua parte, ut in ea re nullus sit circulus timendus.

<sup>\*)</sup> Siehe Act. Erudit. 1687 pag. 526.